
 

 
 

 
 
 
 
 

 
KANALIZAČNÍ ŘÁD 

 
STOKOVÝCH SÍTÍ OBCÍ 

  
OBŘÍSTVÍ A CHLUMÍN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

březen 2025 
 



OBSAH KANALIZAČNÍHO ŘÁDU 
 
1 TITULNÍ LIST KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ........................................................ 3 
2 ÚVODNÍ USTANOVENÍ KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ........................................ 4 

2.1 Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu ............................... 4 

2.2 Cíle kanalizačního řádu ................................................................................ 4 
3 POPIS ÚZEMÍ .................................................................................................. 5 

3.1 Charakter lokality.......................................................................................... 5 
[...]
3 POPIS ÚZEMÍ 

3.1 Charakter lokality 

Řešené území je součástí rozsáhlé soustavy České křídové tabule, celku Mělnická 
kotlina. Území se nalézá v soutokovém prostoru Vltavy a Labe a je tvořeno rovinou 
labské a vltavské údolní nivy a plošinami nízkých říčních teras. Nadmořská výška 
řešeného území se pohybuje v rozmezí mezi 159 -178 m. n. m.  

Obce Obříství a Chlumín tvoří vzhledem ke společné ČOV aglomeraci dvou obcí, 
jejichž samostatné kanalizační systémy jsou napojené na společnou ČOV situovanou 
do severního okraje katastrálního území obce Obříství, na pravý břeh místní vodoteče 
Černávka. 

Zásobování pitnou vodou je realizováno z vodovodu pro veřejnou potřebu. Území obcí 
je až na výjimky zcela odkanalizováno, stoková síť je zakončená výše uvedenou 
čistírnou odpadních vod a vyčištěné odpadní vody jsou vypouštěny do vodního toku 
Černávka. 

3.1.1 Obříství 

Obec Obříství leží cca 7 km jižně od Mělníka a 5 km severozápadně od Neratovic na 
levém břehu Labe. Území a zástavba je situovaná podél procházející komunikace 
II/101 Neratovice-Kralupy nad Vltavou. Území celé obce je rovinaté s nadmořskou 
výškou cca 160 m. n. m.  

K 1.1.2024 žilo v obci 1555 osob s trvalým pobytem.   

Z občanské vybavenosti se v obci nachází obecní úřad, základní a mateřská škola, 
pošta, restaurační zařízení, obchod, řeznictví a uzenářství. 

3.1.2 Chlumín 

Obec se nachází v mělkém údolí vodního toku Pšovka v nadmořské výšce 190 m n. 
m., přibližně 4 km východně od města Mělník, podél komunikace č. 2731 Mělník – 
Hostín.  
V obci žilo k 1.1.2024 celkem cca 483 trvale bydlících obyvatel. 
Z občanské vybavenosti se zde nachází mateřská a základní škola, obecní úřad, pošta 
a restaurační zařízení. 

3.2 Odpadní vody 

V těchto aglomeracích vznikají odpadní vody vnikající do kanalizace: 
a) v bytovém fondu („obyvatelstvo“), 
b) při výrobní a podnikatelské činnosti („průmysl“), 
c) v zařízeních občansko-technické vybavenosti („obecní vybavenost“), 
d) jiné (podzemní a drenážní vody vznikající v zastaveném území)  

Odpadní vody z bytového fondu („obyvatelstvo“) – jedná se o splaškové odpadní vody 
z domácností. Tyto odpadní vody jsou v současné době produkovány od cca 1 599 
obyvatel bydlících trvale na území obcí napojených přímo na stokovou síť. 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

6 

Odpadní vody při výrobní a podnikatelské činnosti („průmysl“) – jsou (kromě 
srážkových vod) obecně dvojího druhu: 

- vody splaškové (ze sociálních zařízení podniků), 
- vody technologické (z vlastního výrobního procesu). 

Pro účely tohoto kanalizačního řádu a se do sféry výrobní a podnikatelské činnosti 
zahrnují následující producenti. Uvedeni jsou zde výhradně ti producenti, kteří by mohli 
mít významnější vliv na fungování koncové ČOV. 

 Ing. Václav Kohout, Bedřicha Smetany 22, 277 42 Obříství, IČO 18584985 

Odpadní vody z občansko-technické vybavenosti – jsou (kromě srážkových vod) vody 
zčásti splaškového charakteru, jejichž kvalita se může přechodně měnit ve značně 
širokém rozpětí podle momentálního použití vody. Patří sem producenti odpadních vod 
ze sféry činností (služeb), kde dochází i k pravidelné produkci technologických 
odpadních vod (školní kuchyně, veřejné stravování, atd.). 

Pro účely tohoto kanalizačního řádu se do sféry občanské vybavenosti obce zahrnují 
následující producenti. Uvedeni jsou zde výhradně ti producenti, kteří by mohli mít 
významnější vliv na fungování koncové ČOV. 

 ZŠ Obříství, zřizovatel obec, Školní 84, 277 42 Obříství, IČO: 00237141 

 ZŠ Chlumín, zřizovatel obec, 277 43 Chlumín 8, IČO: 00236853 

Srážkové a povrchové vody (vody ze střech, zpevněných ploch a komunikací) –
likvidovány dešťovými stokami či individuálně zasakovány. Odvádění dešťových vod 
do oddílné stokové sítě je zakázáno. 

Jiné vody jsou v zanedbatelném množství.  

4 TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ 

4.1 Popis a hydrotechnické údaje 

4.1.1 Popis a hydrotechnické údaje obce Obříství 

V obci Obříství je realizována tlaková oddílná splašková kanalizace s domovními 
čerpacími jímkami samostatně pro každou odkanalizovanou nemovitost a jednou 
PSOV pro 12 řadových domků v místní části Semilkovice. Vlastní systém 
odkanalizování obce začíná v jihovýchodní části řadem „A“ v lokalitě Na Štěpáně a 
podél komunikace II/101 potom pokračuje severozápadním směrem celou obcí 
Obříství, kde se v lokalitě Dušníky napojuje na řad „B“, který následně pokračuje 
severním směrem k ČOV, která je situovaná na pravý břeh potoka Černávka. Místní 
část Semilkovice je odkanalizována řady „B-1“ až „B-5“ a je zde rovněž řešeno 
připojení PSOV Slunečné terasy, která přečerpává stoku „E“ do stoky „B“.  

4.1.1.1 Přečerpací stanice odpadních vod (PSOV)   

Na stokové síti je v provozu 1 přečerpávací stanice odpadních vod v místní části 
Semilkovice. PSOV Slunečné terasy přečerpává splaškové odpadní vody z 12 
řadových rodinných domů. PSOV má akumulační dobu min. 8 hodin a je vybavena 
přenosem dat na dispečink provozovatele. 

4.1.1.2 Odlehčovací komory (OK) 

Vzhledem k oddílné splaškové stokové síti nejsou odlehčovací komory vybudovány. 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

7 

4.1.1.3 Další objekty na síti 

Na konci všech tlakových stok jsou umístěny proplachovací šachty z betonových 
prefabrikátů o průměru DN 1000 mm a hloubce cca 2000 mm. Jsou v nich osazeny 
uzavírací a připojovací armatury pro tlakový vůz, pro možný proplach, čištění a 
odkalování potrubí. 

4.1.1.4 Profilní a materiálový přehled 

Celková délka kanalizační stoky je 10,823 km a je provedena v plastu.  

Profily kanalizačních stok: 

do 300 mm   10,823   km 
od 301 do 500 mm    0          km 
od 501 do 800 mm    0          km 
větší než 800 mm:    0          km 

Na stokové síti obce Obříství je celkem 516 kanalizačních přípojek. 

4.1.2 Popis a hydrotechnické údaje obce Chlumín 

V obci Chlumín je realizován tlakový systém oddílné splaškové kanalizace 
s domovními čerpacími jímkami pro každou odkanalizovanou nemovitost. Splaškové 
odpadní vody z obce Chlumín jsou výtlačným potrubím přepravovány na ČOV 
Obříství. Vlastní systém odkanalizování obce začíná řadem „E“, který odvodňuje 
jihovýchodní část obce, podél komunikace II/101pokračuje stokou „A-1“ až do 
severozápadní části, s postupným napojením jižní části obce stokou „D“. V 
severozápadní části obce se napojuje ze západu stoka „C“ a od východu stoka „B“. Na 
severním okraji obce končí tlakový systém obce napojením do stoky „A“, která je 
výtlakem odpadních vod z Chlumína. Vlastní trasa výtlaku „A“ (2,134 km) je vedena 
místními polními cestami až na ČOV Obříství. 

4.1.2.1 Přečerpací stanice odpadních vod (PSOV) 

Na stokové síti obce Chlumín nejsou vybudovány přečerpávací stanice odpadních vod. 

4.1.2.2 Odlehčovací komory 

Vzhledem k oddílné splaškové stokové síti nejsou odlehčovací komory vybudovány. 

4.1.2.3 Další objekty na síti 

Na konci všech tlakových stok jsou umístěny proplachovací šachty, ve kterých jsou 
osazeny uzavírací a připojovací armatury pro tlakový vůz, pro možný proplach, čištění 
a odkalování potrubí. Na výtlaku do Obříství jsou provedeny i kalníkové a vzdušníkové 
šachty. Z důvodu eliminace sirovodíku přitékajícího na ČOV je na začátku výtlačného 
řadu „A“ za obcí Chlumín umístěna betonová prefabrikovaná šachta, kde je umístěno 
dávkování roztoku síranu železitého (41%), který se vzniklým sirovodíkem reaguje a 
tím ho odstraňuje. Aplikace síranu je prováděna v závislosti na aktuálním průtoku, 
měřeným indukčním průtokoměrem. Dávkovací čerpadlo chemikálií je umístěno v 
opláštěném, uzamykatelném kontejneru mimo šachtu. 

4.1.2.4 Profilní a materiálový přehled 

Celková délka kanalizační stoky je 5,824 km a je provedena v plastu. 

Profily kanalizačních stok: 
do 300 mm     5,824 km 
od 301 do 500 mm    0        km 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

8 

od 501 do 800 mm    0        km 
větší než 800 mm:    0        km 

Na stokové síti obce Chlumín je celkem 168 kanalizačních přípojek. 

4.2 Hydrologické údaje 

Vzhledem k oddílné splaškové kanalizaci obou obcí se hydrologické údaje neuvádí. 

4.3 Grafická příloha 

Grafická příloha č. 1 obsahuje přehlednou situaci odvodňovaného území se 
zakreslením průběhu stokové sítě. Grafická příloha č. 2 a 3 obsahuje podrobnou 
situaci stokové sítě se zakreslením odběrných míst (OM) u producentů odpadních vod 
a umístění základních objektů stokové sítě (PSOV, ČOV). 

5 ÚDAJE O ČISTÍRNĚ MĚSTSKÝCH ODPADNÍCH VOD 

Jedná se o mechanicko – biologickou ČOV pracující jako nízkozatěžovaná aktivace s 
oddělenou denitrifikací a nitrifikací a oddělenou aerobní stabilizací kalu. Na ČOV jsou 
splaškové odpadní vody ze stokové sítě z obou obcí přiváděny do vstupní části ČOV. 
Mechanickou část čistírny tvoří lapák písku a strojně stírané česle, sloužící pro záchyt 
plovoucích nečistot a shrabků. Biologický stupeň je navržen ve dvou stejných 
paralelních linkách, kterou tvoří společná denitrifikační nádrž míchaná pomocí 
ponorných míchadel a dvojce nitrifikačních nádrží N1, N2, N3 s jemnobublinným 
aeračním systémem. Kal je separován ve čtvercových dosazovacích nádržích, odkud 
je přečerpáván a uskladňován v zásobních nádržích kalu. Zásobní nádrže jsou 
provzdušňovány aeračním systémem. Kal je následně převážen k dalšímu zpracování 
na větší ČOV s kalovou koncovkou. Vyčištěná voda z dosazovacích nádrží je 
odváděna přes měrný Parshallův žlab do recipientu.  

Platné vodoprávní rozhodnutí bylo vydáno: 

dne  05.01.2018 
č.j.  MěÚN/001582/2018 
vydal  Městský úřad Neratovice - odbor životního prostředí  

5.1 Kapacita ČOV a limity vypouštěného znečištění 

Základní projektové kapacitní parametry 

Q24 [l/s]     2,88  
Q24 [m3/d] 249  
Qd [m3/d]    346  
Qd [l/s]     4,01  
Qh [m3/d]    30,70 
Qh [l/s]      8,50 
Počet připojených EO (dle BSK5)    2 200 
BSK5 [kg/d]     132 

Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v 
jednotlivých ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v 
tabulce č. 1. 

Předměty a hmoty ulpěné na výústním objektu jsou odstraňovány v souladu § 59 odst. 
1 písm. f) vodního zákona. V případě havárie budou usazeniny vzniklé při havárii ČOV 
odstraněny i z koryta vodního toku. 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

9 

5.2 Současné výkonové parametry ČOV 

V průběhu roku 2024 představovalo průměrné znečištění na přítoku do čistírny cca 
1440 EO dle BSK5 [60 g/(EO·d)], což odpovídá zhruba 66 % návrhové kapacity. 
Znečištění na odtoku reprezentovalo dle stejného parametru 16 EO. Průměrně 
dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 byla v roce 2024 98,9 %. Vodoprávní 
rozhodnutí je plněno. Množství balastních vod je počítáno z údajů o průtoku přes ČOV 
a údajů o stočném. 
Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č. 2. 

6 ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 

Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení pro zaústění vyčištěných odpadních 
vod je vodní tok Černávka, vodní útvar Černávka od pramene po ústí do Labe. Kvalita 
recipientu je dostupná nejblíže v profilu Obříství (PLA_174). 

Název recipientu : Černávka 
Číslo hydrologického profilu : 1-05-04-0630 
Profil místa vypouštění 
Identifikační číslo vypouštění odpadních vod        

: 
: 

0,495 ř km 
442140 

Kvalita vody (průměr dat: https://isvs.chmi.cz/) : BSK5 =    3,350 mg/l 
 CHSK(Cr) = 21,455 mg/l 
 N-NH4

+ 

N-NO3
-            

= 
= 

  0,226 mg/l 
12,646 mg/l 

 Pcelk =   0,849 mg/l 
Správce toku : Povodí Labe s.p. 

7 SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., ve znění zákona č. 150/2010 Sb., 
o vodách, vnikat následující látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními 
vodami: 

7.1 Zvlášť nebezpečné látky 

s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 
vodním prostředí. 

2. Organofosforové sloučeniny. 

3. Organocínové sloučeniny. 

4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 
mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 
rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo 
zprostředkovaně přes vodní prostředí. 

5. Rtuť a její sloučeniny. 

6. Kadmium a jeho sloučeniny. 

7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu. 

8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 
klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

  



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

10 

7.2 Nebezpečné látky 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

 1. zinek    6. selen  11. cín  16. vanad 
 2. měď    7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
 3. nikl     8. antimon  13. berylium  18. thalium 
 4. chrom    9. molybden 14. bor  19. telur 
 5. olovo   10. titan  15. uran  20. stříbro 

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 

3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 
potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit 
obsah těchto látek ve vodách. 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 
zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné 
nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky. 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu. 

6. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 

7. Fluoridy. 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli 
a dusitany. 

9. Kyanidy. 

10. Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav 
povrchových vod. 

Dále: 

1. látky radioaktivní 

2. látky infekční a karcinogenní 

3. jedy, žíraviny, výbušniny, pesticidy 

4. hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří výbušné, 
dusivé nebo otravné směsi 

5. biologicky nerozložitelné tenzidy 

6. zeminy 

7. neutralizační kaly 

8. zaolejované kaly z čistících zařízení odpadních vod 

9. látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii čištění OV na ČOV 

10. látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky a narušení materiálu stoky 

11. jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohrožující bezpečnost 
obsluhy stokové sítě 

12. pevné odpady včetně kuchyňských odpadů a to ve formě pevné nebo rozmělněné, 
které se dají likvidovat tzv. suchou cestou 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

11 

13. silážní šťávy, průmyslová a statková hnojiva a jejich tekuté složky, aerobně 
stabilizované komposty. 

 

8 NEJVYŠŠÍ PŘÍPUSTNÉ MNOŽSTVÍ A ZNEČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH 
VOD VYPOUŠTĚNÝCH DO KANALIZACE 

1) Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění stanovené 
v tabulce č. 3b (s výjimkou producentů odpadních vod uvedených v kapitole 11.2 
tohoto kanalizačního řádu pro limity uvedené v tabulce č. 5). 

Producenti odpadních vod, kteří jsou uvedeni v seznamu sledovaných producentů 
(kapitola 11.2), jsou povinni sledovat kvalitu a množství vypouštěné odpadní vody v 
souladu s tímto kanalizačním řádem, a to v četnosti a rozsahu uvedeném v kapitole 
11.3.1. 
Producenti, kteří vypouštějí nadlimitní znečištění, musí mít toto vypouštění povoleno 
dodatkem ke smlouvě uzavřené se SVAS, kde je přesně definován způsob, místo a 
četnost odběru kontrolních vzorků spolu s individuálně stanovenými limity jednotlivých 
ukazatelů vypouštěného znečištění. 
Rozbory odpadních vod musí být zaměřeny na stanovení limitovaných znečišťujících 
látek uvedených v tabulce č. 3, přičemž jejich výčet je možné rozšířit o další relevantní 
ukazatele. Výsledky rozborů bude producent archivovat po dobu 3 let zpětně. 